

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx yy 2015 om job, vejlednings- og opkvalificeringscentre
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

Forelæggelsesnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

1. behandling

Forslaget er et led i strategien fra Naalakkersuisut for at nedbringe arbejdsløsheden ved at skabe ét samlet grønlandsk arbejdsmarked med en kompetent og tilstrækkelig effektiv forvaltning til at understøtte det.

Forslaget er helt centralt for en succesfuld implementering af det reformarbejde der er igangsat på beskæftigelsesområdet.

Forslaget skal sikre en ”én-dørs-politik” på job-, vejlednings- og opkvalificeringsområdet, således at ledige og unge, der endnu ikke er kommet ind på arbejdsmarkedet, kan få lagt en plan for, hvordan de succesrigt kan komme videre og på sigt komme ind på eller tilbage til arbejdsmarkedet.

Forslaget skal sikre at der sker en ensartet forvaltning af de ledige i hele landet og skal sikre et større samarbejde mellem jobcentre og socialforvaltningen.

Samarbejdet vil gøre det lettere at udarbejde koordinerede handlingsplaner for den ledige og samtidige varetage de forhold som vil gavne den enkelte borger, så denne kan finde et job.

De indkomne høringsvar har vist et særligt fokus på den kommunale styrelse og muligheden for at regulere beskæftigelsesområdet.

Det er Naalakkersuisuts opfattelse at både rammerne samt de kommunale opgaver for job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre kan reguleres af Selvstyret. Denne regulering ses også i Danmark, hvor der i en række danske lov og bekendtgørelser er fastlagt nærmere omkring de opgaver der skal varetages af de danske jobcentre.

Det er vigtigt at understrege at sammenlægningen af arbejdsmarkedskontorerne og Piareersarfiit sker for at yde borgerne en bedre service, så de kan tilbydes lige netop den vejledning og opkvalificering som de behøver for at kunne varetage de ledige job som vi har i hele landet.

Med de nye job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre vil vi få ét samlet center til at varetage vores beskæftigelsesindsats og dermed få endnu flere borgere i arbejde.

Med disse ord indstiller jeg forslaget til behandling i Inatsisartut.